Prema tome, isprava iz 1223. g. dopušta, zbog ne baš suviše jasnog sadržaja, nekoliko pretpostavaka. Naime, moguće je da je Vid II. doista imao 1223. g. u rukama obje knežije, pa je falsifikat sastavljen samo zato da se njegova vlast ondje potvrdi. Ali, isto je tako moguće da knezovi krčki ne drže još u trećem desetljeću XIII. st. ni Vinodol ni Modruš i da su darovnica sastavljene tek početkom XIV. st. s namjerom da dokažu kako je stara vlast knezova u obje zemlje. Koja je od ovih pretpostavaka točnija pokazat će drugi izvori.

IV.

1. Belina potvrda privilegija iz 1193. i 1223. od 10. III. 1241. Budući da je pri ispitivanju ove isprave potrebno upozoriti na neke pojedinosti, donosimo ispravu u cijelosti prema Smičiklasovu izdanju.

»Bela dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie Cumanieque rex omnibus Christi fidelibus paginam presentem inspecturis salutem et omne bonum. Ad universorum noticiam harum serie volumus pervenire quod accedentes ad nos fideles

⁶⁴ N.dj., str. 188—189.

nostri filii Wydo comitis de Wegllya, videlicet Jhonne, Feldrycus, Bartholomeus et Wydo presentaverunt nobis quedam rescripta asserentes ipsa esse exemplaria privilegiorum antecessorum nostrorum, videlicet avi nostri Bele bone recordacionis et patris nostri Andree, quondam regum Hungarie illustrium, quorum originalia propter discrimina itineris, que tunc imminebant, sicut dicebant, non poterant apportasse, postulaverunt autem hec eadem nostro privilegio confirmari, maxime cum ipsa fuissent sub sigillis quarumdam authenticarum personarum allata, quibus fides p(l)e poterat adhiberi. Nos itaque tempore necessitatis considerato, cum nos persecucio impelleret Tatarorum et ipsorum non modicum indigeremus servicio, tenore rescriptorum, qui inferius adnotabitur observato nostris litteris et duplicitis sigilli nostri munimine decrevimus roboranda ita tamen, quod suo loco et tempore ad exhibicionem originalium predicti filii Wydo comitis teneantur et nova de veteribus retineant firmitatem; adientes quod iidem ipsis se obligantibus cum circa maritima venerimus, donec ibi moram fecerimus cum duabus navibus que vulgariter galya et sagittea vocantur teneantur deseruire: sed postquam de maritimis recesserimus, prioribus obligabuntur condicionibus que in memoratis privilegiis continentur. Preterea, constituimus eisdem assumentibus, quod ratione terre existentis infra duatum Sclavonie que Wynadol vocatur, quam ipsi ex donacione patris nostri possidere dinoscuntur, cum tribus militibus armatis decen(ter et hon)este nobis servire tenebuntur, quod minus bene explicatum fuerat per hoc verbum assistat in privilegio patris nostri; extra regnum autem nostrum, cum exercitus croathicus fuerit convocatus, cum duobus tantummodo militibus deserviant, sed intra regni nostri limites cum tribus militibus sicut est predictum. Ad alia vero nullatenus ipsos esse volumus obligatos.